

نام و نام خانوادگی:	آموزش و پرورش شهرستان مشهد ناحیه ۴	بسمه تعالی	تاریخ: ۱۴۰۲/۰۳/۱۱
نام دبیر: ماندانا نیرومند اخلاقی	موسسه فرهنگی آموزشی امام حسین علیه السلام		تعداد صفحات: ۴
ساعت شروع: ۸ صبح	دبیرستان دخترانه دوره دوم امام حسین(ع) - واحد ۲		تعداد سوال:
نام درس: تاریخ ایران و جهان باستان	آزمون نوبت دوم پایه دهم رشته انسانی		نمره به عدد:
	مدت آزمون: ۷۰ دقیقه		نمره به حروف:

ردیف	سوالات	بارم
	دانش آموز عزیز از بخش اول کتاب دو بسته سوال ۵ نمره‌ای برای شما طرح شده است. به دلخواه خود یک بسته را انتخاب نموده و پاسخ دهید.	
	بسته اول	
۱	دو ویژگی رویدادهای تاریخی را ذکر کنید.	۰/۵
۲	یکی از تفاوت‌های تاریخ‌نگاری نوین با وقایع‌نگاری را بنویسید.	۱
۳	باستان‌شناسی را تعریف کنید.	۰/۵
۴	باستان‌شناسی چگونه محوطه‌ها و مکان‌های باستانی را شناسایی می‌کنند؟	۱
۵	مراحل کار باستان‌شناسان را به ترتیب بنویسید. ۱- ۲- ۳- تنظیم اطلاعات	۰/۵
۶	موزه لوور در و موزهی متروپولیتین در هستند.	۰/۵
۷	مراحل پژوهش تاریخی ر به ترتیب کامل کنید. انتخاب موضوع شناسایی منبع	۱
	بسته دوم	
۱	قانون‌نامه حمورابی شامل چه مواردی بود؟	۱
۲	چه زمانی علاقه‌ی اروپائیان به فعالیت‌های باستان‌شناسی در ایران بیشتر شد؟	۰/۵
۳	دو مورد از نتایج و دستاوردهای کاوش‌ها و تحقیقات جدید درباره‌ی تاریخ ایران در عصر باستان را بیان کنید.	۱

۴	در زمان قاجار یک افسر انگلیسی به نام سرهنری موفق به خواندن خط میخی شد.	۰/۵
۵	با خوانده شدن خط میخی، دولت اجازه‌ی حفاری و سپس امتیاز انحصاری کاوش‌های باستانی در ایران را بدست آورد.	۰/۵
۶	شهر بزرگ و آباد شوش در نتیجه‌ی یورش با خاک یکسان شد.	۰/۵
۷	محبوب‌ترین خدایان ایلامی به معنی خدای بود و معبد ستایشگاه این خدا محسوب می‌شد.	۱
بسته سوم		
دانش‌آموزان گرامی پاسخ‌دادن به تمام سوالات این بسته اجباری است. (درس ۹ - ۱۶)		
الف	درستی و نادرستی جملات زیر را مشخص کنید.	۱
	۱- حکومت ماد در زمان هوخشتره به اوج قدرت رسید.	ص <input type="checkbox"/> غ <input type="checkbox"/>
	۲- در زمان مهرداد یکم سفیرانی از سوی چین به ایران آمدند.	ص <input type="checkbox"/> غ <input type="checkbox"/>
	۳- یکی از پادشاهان اشکانی به نام اردوان چهارم اقدام به گردآوری اوستا نمود.	ص <input type="checkbox"/> غ <input type="checkbox"/>
	۴- معماری ساسانی با ساخت کاخ تیسفون آغاز شد.	ص <input type="checkbox"/> غ <input type="checkbox"/>
ب	جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.	۱
۱- اجزای اصلی تشکیلات اداری درباره هخامنشی شامل ۱- خزانه شاهی ۲- و ۳- دیوان شاهی بود.		
۲- مجموعه‌ای از قوانین و محاکمان عصر ساسانی در کتاب به زبان پهلوی گردآوری شده است.		
۳- ضرب سکه‌ی طلا در انحصار بود.		
۴- از یافته‌های عصر هخامنشی به جز قالی چیزی باقی نمانده است.		
ج	گزینه صحیح را انتخاب کنید.	۱/۵
۱- فرماندهی سپاه ایران در جنگ حران را چه کسی به عهده داشت؟	الف) نیکاتور (ب) ارددوم (ج) سورنا (د) کراسوس	
۲- بنیان‌گذار حکومت هخامنشی چه کسی است؟	الف) داریوش اول (ب) کوروش (ج) آستیاگ (د) اردشیر بابکان	
۳- خانواده‌ی گسترده تا چه زمانی در ایران باستان تداوم داشت؟	الف) هخامنشیان (ب) اشکانیان (ج) سلوکیان (د) ساسانیان	
۴- هخامنشیان واحدهای وزن و اندازه‌گیری کدام دولت را حفظ کردند؟	الف) مادها (ب) آشوری‌ها (ج) ایلامی‌ها (د) سومری‌ها	
۵- آتشکده‌ی آذربرزین مهر در کجا و مخصوص چه کسانی بود؟	الف) آذربایجان - کشاورزان (ب) خراسان - کشاورزان (ج) فارس - موبدان (د) خراسان - موبدان	
۶- زبان فارسی میانه یا پهلوی ساسانی دنباله کدام زبان بود؟	الف) فارسی باستان (ب) اوستایی (ج) پهلوی (د) سانسکریت	

۲/۵	اصطلاحات زیر را تعریف کنید.		د
		۱- واستریوشان سالار	
		۲- سلوک الطوایفی	
		۳- شهر بی ها	
		۴- دینکرد	
		۵- گوسانها	
	و به سوالات زیر پاسخ کوتاه بدهید.		و
۰/۵	۱- در رأس تشکیلات اداری ساسانیان چه کسی قرار داشت و به او چه می گفتند؟		-۱
۰/۲۵	۲- بر اساس باورهای کهن ایرانی مهر یا میترا ایزد چه بود؟		-۲
۰/۵	۳- ویژگی برجسته جشن های باستانی چه بود؟		-۳
۰/۲۵	۴- در عهد اشکانی ستایش کدام ایزد به قلمرو روم در آسیای صغیر راه یافت؟		-۴
	ی به سوالات زیر پاسخ کامل دهید.		ی
۱	۱- نتیجه فتح بابل توسط کوروش چه بود؟		-۱
۱	۲- مهم ترین اقدامات داریوش در زمینه ی اداری نظامی و اقتصادی را بنویسید.		-۲
۱	۳- مهم ترین عوامل سقوط ساسانیان را بیان کنید. (۲ مورد)		-۳

۰/۵	چرا در زمان هخامنشیان نابرابری‌های اجتماعی و اقتصادی میان گروه حاکم و مردم عادی افزایش یافت؟	۴-
۰/۵	نظام طبقاتی عصر ساسانی بر چه پایه‌های استوار بود؟	۵-
۱	در دوران فرمانروایی هخامنشیان چه تحولی در زمینه دریانوردی صورت گرفت؟	۶-
۰/۵	زرتشت با کدام یک از آداب نیایش رایج در جامعه‌ی خود مخالف بود؟	۷-
۰/۵	پادشاهان ساسانی معمولاً برای چه اموری با موبدان مشورت می‌کردند؟	۸-
۰/۵	ابعاد آموزش و پرورش در ایران باستان شامل چه مواردی بود؟ (۲ مورد)	۹-
۱	دو مورد از ویژگی‌های مهم هنر و معماری دوره‌ی هخامنشیان را بنویسید.	۱۰-

در تمامی مراحل زندگی موفق و سربلند باشید.

بسته اول : ۱- سخن سدم - عصر قاجار ۲- تاریخ سلسله ای

۳- شیوه کشورداری و مناسبات حکومت و مردم

۴- تاریخ گفاران بدون هیچ گونه دخل و تصرفی در روایت ها عیناً گفته اند

۵- تجارب الامم (ایدملی سکویه) و تاریخ سقیمت و مردم الذهب (دوانز)

۶- آرن رت پرستان معدوم از عرب ها بودند که به پیروی از حضرت ابراهیم (ع) از پرستش بت ها استناعت می کردند و از لوث قرآنی آنها منفر شدند. اینان حتماً نام داشته

۷- علت اصلی مخالفت و دشمنی آنان با اسلام بود اما علی بن ابی طالب هم دخالت داشت از حربه به خطر افتادن موفقیت تجاری و سیاسی بازرگانان کشته و نقش رقابتی قبلیه ای در کارت طایفه ای مخصوصاً طوائفی مانند قرشی و بنی امیه بخاطر اینکه فرزندان از طایفه بنی هاشم به پیروی رسید

۸- الف، بیان صلح حدیبیه در میان دشمنان در سال ششم هجرت که قرآن این صلح را فتح و پیروزی آشکاره بر اسلام معرفی کرده است.

ب، مودت در سال نهم هجرت با سال خود یا سال اسلام که در آن قبایله ها نامیده

بسته دوم : ۱- ماجرای ساجده رسول اکرم (ص) با مسیحیان نجران و ماجرای شردل که به لشکر

۲- مالیات های سنگین - به مقام های عالی برسند

۳- بحال به کتاب خداوند رسول اکرم (ص) ، توقف فتوحات ، تفریق جزیه از نوسله ، حدیبی از اهانت به حضرت علی (ع)

۴- ترویج اسلام و مبارزه با جریان های فکری منحرف در سببش گرد توانمند و سر مبارک اسلام

۵- تشویق قرآن و احادیث ، ارتباط فکری و فرهنگی مسلمانان با سایر سرزمین ها

صفحه پروان سایر ادیان از جمله یهودیان و مسیحیان و ضرورت دفاع از باورهای دینی ، سایر موارد ... (ذکر دو مورد)

۶- بهبود موفقیت سیاسی اجتماع ایرانیان

۱- سوالات صحیح و غلط : الف، ص ۱۶ ج، غ ۱۶ ص

۲- سوالات جا خالی : الف، امام خمینی ب، مدل نظام سیاسی کشور ج، آمریکا

۳- جور کردن : الف، ژنرال هاینز ب، ازهارای ج، سولوان د، محمد نجاری

۴- سوالات کوتاه پاسخ : الف، پناه پاسداران - نهفت سود آموزی - کمیته انقلاب (ذکر دو مورد) ب، موضوعات ذهنی و عقاید با افکار مارکسیستی ج، حضور لوده های مردم در صحنه بارز - اقتباسی رشد سیاسی در میان جوانان علمی و ذکر سایر موارد د، هسائی ایران با شوروی - حقد و تبیت نفوذ آمریکا در ایران

۵- سوالات تشریحی : ۱- پس از استعفای دکتر مصدق شاه قوام السلطنه را مأمور تسلیی گامینه کرد و با اعلامیه سرمد اللعین طرفداران نهفت ملی نفت را تهدید به اعدام دسته جمعی کرد و آیت الله کاشانی از مردم خواست برای عقاید با قوام به مدارای بیابند و تقاضای بازگشت مجدد دولت دکتر مصدق و برکناری قوام را داشت .

- ۲- درس ۱۹ سوال ۶
- ۳- درس ۲۲ سوال ۵
- ۴- درس ۲۱ سوال ۷
- ۵- درس ۲۳ سوال ۲
- ۶- درس ۲۵ سوال ۱
- ۷- درس ۲۵ سوال ۲

۸- الف) سفیر سفارت آمریکا در تهران برتین آمریکایی ها ب) انعقاد دفتر حزب جمهوری اسلامی و شرکت تبار از هفتاد هزار نماینده و دولتمردان ج) تمام مردم قم در اعتراض به چاپ مقاله ایران و استعمار سرخ و سیاه د) بازگشت امام خمینی پس از دوران تبعید به کشور ه) مجب گذاری دفتر هیات دولت و تجارت آقابان رجایی و باهنر (در این مجموعه نیست در